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3843 sayılı Muamele Vergisi Kanununun 10 ucu maddesinin 1 nci fıkrasiyle verilmiş olup 
4040 ve 4290 sayılı Kanunlarla olağanüstü durum süresince kaldırılmış bulunan yerli ürünleri ve 
prinayı tâsir ve tasfiye ederek yağ istihsal eden müesseselerin yeniden Muamele vergisinden 
muaf tutulmalarına dair Maliye Bakanlığınca hazırlanan ve Bakanlar Kurulunca 22 . V I I I . 1947 
tarihinde Yüksek Meclise sunulması kararlaştırılan kanun tasarısının gerekçesiyle birlikte sunul­
duğunu arzederim.-

* Başbakan 
R. Peker 

Gerekçe 

3943 sayılı Kanunun 10 ncu maddesinin 1 nci fıkrası gereğince «Yerli mahsûlleri ve prinayı tâsir 
veya tasfiye ederek yağ istihsal eden müesseseler, münhasıran bu işlerden dolayı» Muamele ver­
gisinden muaf bulunmakta iken, 31 . V . 1941 tarihinde yürürlüğe giren 4040 sayılı Kanunun 0 nci 
maddesiyle, fevkalâde halin devamı süresile kayıtlı olmak üzere sözü edilen fıkra hükmü yü­
rürlükten kaldırılmış ve nebati yağ istihsal müesseselerinden, kanunun 12 nci maddesindeki 
küçük sanat muafiyeti şartlarını haiz bulıınuııyanlar Muamele vergisine tâbi tutulmuş ve 
14. VITT. 1942 tarihinde yayınlanan 4290 sayılı Kanunun 1 nci maddesiyle 3843 sayılı Kanunun 
12 nci maddesinin sonuna eklenen (D) fıkrası ile de nebati yağ istihsal müesseselerinin küçük 
sanat muafiyet şartlarını haiz olsalar bile, bu muafiyetten faydalanamıyacakları, yani mutlak olarak 
Muamele vergisine tâbi +"+"lacakları yiue fevkalâde halin devamı ile kayıtlı olarak, hükme bağ­
lanmıştı. 

Bilâhara 16 . X I . 1942 tarihinde yürürlüğe giren 4307 sayılı Kanun, nebati yağ istihsal müesse­
selerinden yukarda bahsedilen hükümler dairesinde alınmakta olan Muamele vergisinin, tesbit 
olunacak bazı cins yağlar için lüzum görülecek mahallerde aynen yağ olarak alınması.hakkında 
Maliye Bakanlığına yetki vermiş ve bu tarihten itibaren memleketimizin yağ istihsal bölgesi ola­
rak kabul olunan Batı ve Güney bölgelerindeki on iki ilin belli ilcelerhıde istihsal olunan zey­
tin, prina ve pamuk yağlarına ait Muamele vergilerinin aynen yağ olarak alınmasına başlanmış 
ve bu cibayet şekli, bu vergi ile yağlara ait Devlet mubayaa hisselerinin tahsili ve mubayaası iş­
leri ile görevlendirilmiş bulunan Ticaret Bakanlığının Yağ Bürosunun faaliyetine son verdiği 
tarihe yani 1946 - 1947 istihsal mevsimi başmakadar devanı etmiş, Yağ Bürosunun kaldırılması 
üzerine teşkilâtımızın mevcut imkânları, aynı vergi tahsiline müsait görülemediğinden, _ 4307 sayılj 



Kanunun 1 nci maddesindeki yetkiye dayanılarak, nebati yağ istihsal müesseselerinden alman Mua­
mele vergisinin eskisi gibi |>ara olarak alınmasına karar verilmiştir. 

Aynı Muamele vergisinin uygulandığı sırada (7 . VI . 1043 tarihinde) yürürlüğe giren 4430 
sayılı Kanunla zeytin, ayçiçeği ve susanı müstahsıllarının fabrika ve tamirhanelerde tâsir ettirdik­
leri mahsûllerinin yağlarından zatî ihti.vaela.ri için aile başına senede altmış litresi Muamele 
vergisinden muaf tutulmuştur. 

4307 sayılı Kuun, 3843 sayılı Kanunun 27 nci maddesindeki götürü vergi şartlarını haiz bu­
lunan nebati yağ istihsal müesseselerinin, isteklerine bakılmaksızın, aynı.Muamele vergilerinin 
götürü usulde alınacağını hükme bağlamış, 21 . VI . 1946 tarihinde yürürlüğe giren 4939 sayılı 
Kanlınla, 3S43 sayılı Kanunun götürü vergi ile ilgili hükümleri kaldırıldığı halde, bu kanunun 
geçici 3 ııcü maddesi, götürü vergi usulünü münhasıran nebati yağ istihsal müesseseleri için ipka 
etmiştir. 

Arzulunan bu hükümler ve Bakanlığımızca genel ve özel olarak yapılan tebtiğlerdeki esaslar 
dairesinde 1942 yılından bu güne kadar nebati yağ istihsal müesseselerinden muamele vergisi 
alınması işi, 

A) Mevzuun, süreleri çeşitli mevsimlik bir fa liretle ilgili bulunması, 
B) İstihsal yerlerinin yalnız şehir ve ksabalarda olmayıp bütün köylere ve hatta gayri mes­

kûn sahalara çok miktarda dağılmış olması, 
Vergilerin takdiri ve kaçakçılığa çok müsait b ılıman faaliyetin kısa bir şekilde takibi bakım­

larından gelir dairelerimizin esas kadroları dışında memur istihdamını zaruri kılınış ve yukarda, 
belirtilen sebeplerle verimi tam olarak alınamıyan bu vergi, personel masrafı dolayısiyle de daha 
pahalı bir gelir olmağa doğru gitmiştir. 

Götürü vergi takdirlerinde değişmez bir ölçüye varıluıayışı, bu usulde teklif edilen müessese­
leri birbirinden, beyanname esasına göre mükellef bulunanları da götürü vergiye tâbi olanlardan 
sonu gelmez bir şikâyete sevketmiş ve bu suretle de (lelir Dairelerinin normal mesaileri, diğer 
gelir kaynakları eieyhiııe bu sahaya bağlanmak zorunda kalmıştır. 

Arzolunan bütün bu müşküller, nebati yağ mevzuunuıı muamele vergisi tekniğine uymadığı 
kanaatini uyandırdığı cihetle esasen olağanüstü durumun sona ermesi üzerine tekrar muafiyet 
mevzuuna alınması icabeden ve bu güne kadar beklenilen verimi tam olarak verememiş bulunan 
bu kaynaktan - mezkûr müddetin hitamı beklenmeksizin - vaz geçilerek buradan kurtarılacak 
«İş» i gerek Muamele vergimizin, gerekse diğer gelirlerimizin normal mevzularına almak sure­
liyle o sahaların verimini, terkedilen bu geliri ' apayacak bir seviyeye ulaştırmanın mümkün 
ve zaruri bulunduğu düşünülmüş ve bu sebepleilişik kanun tasarısı hazırlanmıştır. 

Geçici Komisyon raporu 
T. B. M. M. VIII . 1947 

Geçici K. 
Esas No. 
Karar No. . 

Yüksek Başkanlığa 
Yerli ürünleri ve pirinayı tâsir ve tasfiye ede- leııdi. 

rek yağ istihsal eden müesseselerin yeniden Mu- Yerli ürünleri ve pirinayi tâsir ve tasfiye 
amele Vergisinden ıııııal* tutulmalarına dair Ma- ederek yağ istihsal eden müesseseler 3843 şa­
liye Bakanlığınca hazırlanan Bakanlar Kuru- yılı Kanunun 10 nen maddesinin I nci fıkrası 
kınca Yüksek Meclise arzı kararlaştırılan kanun ile tamamen Muamele Vergisi mevzuu dışına bı-
tasarısı Yüce Kamutayın karariyle ilgili üç konıis- rakılnuş iken fevkalâde ahvalin doğurduğu 
yondan beşer üye alınmak suretiyle kurulan Ko- masrafları karşılamak ınaksadiyle 31 . V . 1941 
misyonumuza tevdi Duyurulmakla Maliye Ba- tarihinde neşrolunan 4040 sayılı Kanunun ü nci 
kanlığı mümessillerinin htızııriyle okunup ince- maddesi ile ve fevkalâde hallerin devamı müd-
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detinee 3843 sayılı Kanunun 10 ncu maddesinin 
1 nci fıkrası yürürlükten* kaldırılmış ve bu su­
retle küçük sanat muafiyeti şartlarını haiz mü­
esseseler müstesna olnmk üzere diğerleri Mua­
mele Vergisine tâbi tutulmuştur. Bu hal neba­
ti yağ istihsalinde büyük müesseselerin aleyhi­
ne ve küçüklerin lehine bir muvazenesizlik tev­
lit eylemiş ye bunun neticesi 14 . VTH . 1942 
tarihinde yayınlanan 4290 sayılı Kanunun 
1 nci maddesi ile ve fevkalâde hallerin deva-
mmaruranhasır-' olmak kaydiyle nebati ve pirina 
yağı istihsal eden müesseselerdeki küçük sanat 
muafiyeti de kaldırılmış ve ancak Muamele 
Vergisi Kanununun 27 nci maddesindeki şart­
ları haiz olanları götürü vergiye ve diğer­
leri beyanname usulüne tâbi tutulmuştur. Bîl-
âhara 039 sayılı Kanunun 28 nci maddesi Mua­
mele Vergisi Kanununun 27 nci maddesi hük­
münü diğer maddeler hakkında ilga ettiği hal­
de yalnız nebati ye pirina yağlarına munhasıi' 
olmak üzere bu hüküm bugüne kadar devam 
etmijtir. 

16 . XI . 1942 tarihinde yürürlüğe giren 
4307 saylh Kanun nebati yağ istihsal eden mü­
esseselerden yukarda bahsolunan hükümler da­
iresinde alınmakta olan Muamele Vergisinin tes- ' 
bit olunacak bazı nevileri içiıı lüzum görülecek 
mahallerde aynen alınması hakkında Maliye 
Bakanlığını yetkili kılmış fakat 1945 - 1946 se­
nesi mahsulünden sonra Bakanlık bu yetkisini 
kullanmamıştır. 

7 . V I . 1943 tarihli 4430 sayılı kanun ise zey­
tin, ayçiçeği ve susamyağı istihsal eden mües-
selerj kendi istihsallerinden 60 litresini Mua­
mele Vergisinden muaf kılmıştır.. 

Hulâsa bugünkü mevzuatımız fevkalâde ah­
valin zevaline kadar devam etmek üzere bütün 
nebati ve pirina yağı istihsal eden müesseseleri 
tam olarak Muamele Vergisine tâbi tutmakta, 
bunlardan bir kısmından götürü ve diğer kıs­
mından beyanname esasına göre vergi almakta­
d ı r 

Götürü vergi tahakkuklarında değişmez bir 
ölçü bulunmaması yüzünden bunlar arasında 
birçok adaletsizlikler husule gelmekte olduğu gi­
bi götürü vergi veren mükelleflerle beyanname 
esasına göre vergi veren mükellefler arasında 
da bir muvazene bulunmamaktadır. 

Vergi mükelleflerinin birçoklarının şehir ve 
kasabalardan ve hattâ meskûn yerlerden uzak­
larda bulunuşu bu verginin kontrolünü güçleş­
tirmekte ve bu yüzden diğer gelirlerin aleyhine 
olarak Maliye bir kısım elemanlarını ve imkân­
larım burada kullanmak zaruretini duymakta 
ve vergilerin randımanı düşmektedir. Diğer ta­
raftan bugünkü sistem beyannamelilerin aley­
hine ve götürü vergi verenlerin lehine işlediğin­
den mahsul daha çok gayrifenrrî müesseselerde 
işlenmekte ve bir çok millî servet pirina ve posa 
halinde zıyaa uğramaktadır. 

Bundan başka halk ihtiyacına lüzumlu vası­
talardan biri olan bu maddelerin maliyetinde 
ve fiyat faktöründe ve verginin bir yükselme 
unsuru olduğu ve kaldırılması ile hayatın ucuz­
lamasına yardımı olacağı da tabiîdir. Verginin 
kaldırılmasından mütevellit bütçede hâsıl olacak 
senelik 8 000 000 hık bir azalanının da diğer 
maddeler üzerindeki Muamele Vergisinin son 
inkişafları ile ve kolaylıkla kapanabileceği mem­
nunlukla öğrenilmiştir. 

Bütün bu sebeplerle beraber esasen fevkalâ­
de zamanlar dolayısiyle konmuş olan nebati ve 
pirina yağlan üzerindeki Muamele Vergisinin ve 
buna ilişik diğer hükümlerinin kaldırılması ve 
3843 sayılı Kanunun 10 ncu maddesinin 1 nci 
fıkrasındaki hüküm yeniden yürürlüğe konması 
yolundaki Hükümet tasarısı Komisyonumuzca 
aynen ve oybirliğiyle kabul olunmuştur. Ancak 
nebati ve pirina yağlarından alınmakta olan ve 
bu tasarı ile kaldırılan Muamele Vergisinin mu­
tavassıtlara bırakılmıyarak müstehlike inikası­
nı temin edecek tedbirlerin alınmasını Hükü­
metten temenniye lâyik görmüştür. 

İvedilikle müzakeresi için Kamutaya arzedil-
mek üzere Yüksek Başkanlığa sunulur. 

Geçici Ko. Başkanı Sözcü Kâtip 
Mardin Samsun Niğde 

R. Ertem R. Işttan ît. TJlusoy 

Ankara Aydın Balıkesir 
N. C. ATckerman E. Alpman F.. Alian 

Eskişehir îzmir Kayseri 
A. Potuoğlu Ş, Adalan H. Ürkün 

Mus Trabzon Yozgad 
B. Dedeoğlu M. Tanmbtytk Z. Arkant 
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HÜKÜMETİN TEKLlFl 

Yerli ürünleri ve pirinayı tâsir ve tasfiye ederek 
yağ istihsal eden müesseselerin yeniden Muame­
le Vergisinden muaf tutimalarına dair kanun 

tasarm 

MA DDK 1. — 4040 sayılı kanunun altıncı 
maddesindeki, 3843 sayılı Kanunun 10 ncu mad­
desinin 1 nei fıkrasının kaldırıldığına dair hü­
küm ile 4290, 4307, 4430 sayılı Kanunlar ve 4939 
sayılı Kanunun geçici 3 ncü maddesi yürürlük­
ten kaldırılmış ve 3843 sayılı Kanunun 10 ncu 
maddesinin 1 nei fıkrası yeniden yürürlüğe ko­
nulmuştu iv 

GEÇİCİ MADDE l. — Bu kanun yürürlüğe 
girmesinden evvelki zamanlarda nebati ürün­
lerin ve pirinanın tâsir veya tasfiyesiyle istihsal 
ve teslim olunau yağlara ait Muamele Vergisiy­
le olağanüstü zara ve zam eezalarınm, kaldırılan 
hükümlere göre tahakkuk ve tahsiline devam 
olunur. 

GEÇİCİ MADDE 2. — Yukariki maddede 
bahsedilen yağlardan dolayı 1947 yılı için gö­
türü usulde, tahakkuk ettirilmiş olan Muamele 
Vergisiyle, olağanüstü zam ve zam cezalarının 
bu kanunun yürürlüğe girdiği tarihten sonraki 
devreye isabet eden kısmı terkin ve tahsil edil­
mişse ödevlilere iade olunur. 

MADDE 2. — Bu kanun 1 
hinde yürürlüğe girer. 

MADDE 3. — Bu kanunu 
yürütür. 

Başbakan 
R. Peker 

IX . 1947 tari-

Maliye Bakam 

Devlet Bakanı 
M. A. Renda 

Millî Savunma Bakanı 
C. C. Toydemir 

Dıyişleri Bakanı 
H. Saka 

Millî Eğitim Bakanı 
Reşat §. Sirer 

Ekonomi Bakanı 
T. B. Balta 

Gümrük ve Tekel Bakanı 
T. Coşkan 

Ulaştırma Bakanı 
Ş. Koçak 

Çalışma Bakanı 
Dr. S. Irmak 

Devlet Bakanı 
Başb. Yardımcısı 

M. ökmen 
Adalet Bakanı 

Ş. Devrin 
İçişleri Bakanı 
Ş. Sökmemüer 
Maliye Efckanı 
U. K. Kaşmir 

Bayındırlık Bakanı 
C. K. Incedayı 

Sa, ve So. Y. Bakanı 
Dr. D. Uz 

Taran Bakanı 
F. Kurdoğlu 
Ticaret Bakanı 

A. İnan 

• * * « 
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